
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.310, 25 de junho de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
0,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191066217201741. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de microcomputadores e acessórios. Total de Itens Licitados: 2. 
Edital: 25/06/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício Sede do Mpdft, Sala 607, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF 
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00036-2018. Entrega das 
Propostas: a partir de 25/06/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 05/07/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
0,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 50 ^ , DE p2 [ DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402. 

do RIMPDFT (Anexo da Portaria Normativa n° 519. de 22 de dezembro de 2017. 

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio 

de 2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 

serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, 

autárquica e fundacional: 

CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 

8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 

podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 

limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis. 

RESOLVE: 

Art. IO
 Instituir Comissão para elaboração dos estudos técnicos e 

gerenciamento de riscos atinentes ao planejamento do processo de contratação de serviço para 

implantação da automação do sistema de ar-condicionado no edifício das Promotorias de 

Justiça de Planaltina. 

Art. 2o
 Designar os servidores WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO 

matrícula n° 3380. GEROGE ANTÔNIO MIRANDA DA CRUZ. matrícula n° 3227, 

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula n° 5030. para. sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão. 

Art. 3o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
0,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO Pí BI.ICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE V ' DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabuiarium n° 
08191.061631/2018-44. 

RESOLVE: 

Designar o servidor JASSE ESTRELA DE SOUZA, matrícula 5188-8. 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2a Promotoria de Justiça 
Cível, Família. Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São 
Sebastião, código FC-02 (88001027). 

Z :\2"l8\DG\PORTARlAS\CC eFC - DGNOSIVl .061631 -201 S-44 (Titular) dOC 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
0,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ^1 DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.061139/2018-79. 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA CRISTINA DE CASTRO, matrícula 

4822-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Análise Processual - NAI da Coordenadoria Setorial das Promotorias 

de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001062). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG PORTARIAS.CC e FC - DG\I>K 1')I 061 139-2018-79 (SubS ] doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
0,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO I>O DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \J , DE y ' DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.064347/2018-20, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JEFFERSON LOPES DO CARMO, matrícula 

5119-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 9 a 13/7/2018. a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Atendimento do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Ordem Urbanística da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001126). 

Z:\20I8\DG PORTARIAS CC e FC - DGV18191 064347-201 ft-20(Sübsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
0,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA n° j( O, de(^| de JUNHO de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo 

Regimento Interno, e considerando o teor da Portaria Normativa 125/SG. de 05/05/2017 e 

o tabularium n° 08191.045999/2018-65 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar, sem prejuízo das funções, os servidores JULIANO 
ANTÔNIO HAUCK FIGUEIREDO, matrícula 4063. ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, 
matrícula 898 e MARCUS VINÍCIUS CAVALCANTI FERREIRA, matrícula 4636. 

sob a presidência do primeiro e vice-presidência do segundo para comporem a comissão de 

avaliação de bens móveis, para acompanhamento dos procedimentos relativos ao ingresso, 

controle, movimentação e desfazimento de materiais de consumo. 

Art. :. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
0,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5 I ^ , de / de JMAA%\*0 de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na 

Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 

Processo n° 08191.030636/2018-25, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar os servidores JADER MENDES SANTANA PEREIRA, 

matrícula n° 4609, ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, matrícula n° 3201 e 

DANIEL PRADO VENTURA, matrícula n° 5018, para comporem a Comissão Gestora da 

Nota de Empenho n° 338/2018 firmada com DURÃES CONSTRUÇÕES E 

REFORMAS EIRELLI - EPP, que tem por objeto a contratação de empresa para 

confecção e instalação de letreiro, em aço galvanizado, para a fachada do edifício das 

Promotorias de Justiça de Brasília II. 

Art. 2o O servidor DANIEL PRADO VENTURA exercerá o encargo de Gestor 

Administrativo. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
0,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N de 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.051006/2018-94. 

Art. Io - Designar o servidor ÉLTON DE PAIVA SOUZA, matrícula n° 3091-
0, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 018/2018, firmado com DÍGITRO 
TECNOLOGIA S.A., que tem por objeto contratação de empresa para prestação de 
serviços de suporte técnico da solução Guardião Web, de forma contínua, com supervisão e 
monitoramento online, e o servidor EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA, matrícula n° 
4286-2, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

RESOLVE: 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publiqMe-se. 

WAGNER 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
0,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N° Sj^Çc , DE XX DE JUNHO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.061997/2018-13. 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 14/6/2018. o cargo de Analista do 

MPU/Direito - Código AN 10100. Classe B. Padrão 5, até então ocupado pela servidora 

BRUNA RIBEIRO DOURADO VAREJÃO, matrícula 4533, por motivo de posse em 

outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.° 8.112, de 

11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20lll\DG\PORTARIAS\Vacanaa.BRUNA RIBEIRO DOURADO VAREJÃO doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
0,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ãX DE JUNHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.065443/2018-95. 

RESOLVE: 

Nomear o servidor GUILHERME LUCAS DE LACERDA 
OLIVEIRA, matrícula 3459-2. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 

Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050099). exonerando, em consequência, 

a servidora PATRÍCIA RODRIGUES PEREIRA, matrícula 3730-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 20IX DG PORTARIAS>CC e FC - DG\l>RI9l.065443-2OIX-o5 (Titular c dispensa de titularidade) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

31
0,

 2
5 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários: Simplyfix Sistemas de 
Identificação Visual Ltda. - EPP (Grupo 1: Itens 1 - R$5.900,00; 2 – R$800,00; 3 – 
R$2.300,00; 4 – R$4.449,90; 5 – R$1.279,90; 6 – R$249,90; 7 – R$17,89; 8 – R$104,90; 9 
– R$79,99; 10 – R$279,90; 11 – R$72,49; 12 – R$1.399,00; 13 – R$149,00; 14 – 
R$389,00; 15 – R$127,90; 16 – R$454,90; 17 – R$849,90; 18 – R$129,99; 19 – 340,00; 20 
– R$80,49; 21 – R$158,00; 22 – R$80,49; 23 – R$167,49; 24 – R$167,49; 25 – R$24,90 e 
26 – R$154,99). 
Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior – Pregoeiro MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 362018....................................................................... p. 2
Portaria 509/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 510/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 511/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 512/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 513/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 514/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 515/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 516/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 517/2018.................................................................................... p. 11
Resultado de Julgamento de Licitação 312018....................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 362018
	Portaria 509/2018
	Portaria 510/2018
	Portaria 511/2018
	Portaria 512/2018
	Portaria 513/2018
	Portaria 514/2018
	Portaria 515/2018
	Portaria 516/2018
	Portaria 517/2018
	Resultado de Julgamento de Licitação 312018

	Sumário

